
Rio Grande do Norte, 09 de Maio de 2018 Ano I | Nº 0375

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 027/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS/RN,
no uso de suas atribuições que confere a Lei Orgânica do
Município,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias a Servidora HILDÉLICA CHAGAS DOS
ANJOS, matrícula nº 004, lotada na Câmara Municipal, durante
o período de 09/05/2018 à 07/06/2018, referente ao período
aquisitivo de 2017/2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Angicos/RN,
08 de maio de 2018.

Clóves Tibúrcio da Costa

PRESIDENTE

Publicado por:
MARIA ROSILENE RICARDO DA SILVA

Código Identificador: 6339A573

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BODÓ

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
RESOLUÇÃO Nº 001/2018

AUTORIZA À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BODÓ A ALIENAR, PELA FORMA DE DOAÇÃO, OS BENS
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Bodó, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições legais, e, ainda,
considerando que dentre os bens móveis considerados
inservíveis para qualquer utilização, destacamos 01 (uma) mesa
para computador, 1 (uma) cadeira giratória e 02 (duas) cadeiras
fixas,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Bodó
autorizada a proceder com a alienação, pela forma de doação
dos seguintes bens: 01 (uma) mesa para computador, 1 (uma)
cadeira giratória e 2 (duas) cadeiras fixas.

Art. 2º - Os bens descritos no Artigo anterior, que estão
comprovadamente inservíveis, serão destinados para o Núcleo
de Produtores Cooperados da Comunidade Cabeço dos
Ferreira, inscrito no CNPJ nº 24.519.142/0001-28, Entidade
sediada no município de Bodó/RN.

Art. 3º - A alienação dos bens descritos nesta Resolução, será
realizada através de doação sem ônus, observado quanto a sua
oportunidade e conveniência sócio-econômica relativamente à
escolha para fins de uso e interesse social, obedecido
estritamente o disposto no artigo 17 Inciso II, alínea “a” da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas inovações (Lei das licitações e
contratos públicos), dispensada a avaliação prévia e a licitação.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
aprovação e promulgação.

Câmara Municipal de Bodó, em 2 de maio de 2018.

Ver. José Félix Neto

Presidente

Ver. João Raniere Guimarães Santos

1º Secretário

Publicado por:
DAYANE GUEDES MIRANDA DE ASSUNçãO

Código Identificador: 5700F9A4

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
RESOLUÇÃO Nº 002/2018

AUTORIZA À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BODÓ A ALIENAR, PELA FORMA DE DOAÇÃO, OS BENS
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Bodó, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições legais, e, ainda,
considerando que dentre os bens móveis considerados
inservíveis para qualquer utilização, destacamos 5 (cinco)
mesas para computadores, 5 (cinco) cadeiras giratórias e 5
(cinco) cadeiras fixas.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Bodó
autorizada a proceder com a alienação, pela forma de doação
dos seguintes bens: 5 (cinco) mesas para computadores, 5

(cinco) cadeiras giratórias e 5 (cinco) cadeiras fixas.

Art. 2º - Os bens descritos no Artigo anterior, que estão
comprovadamente inservíveis, serão destinados para o Centro
Municipal de Ensino Rural Monsenhor Edson Monteiro,
Entidade Educativa Pública Municipal sediada no município de
Bodó/RN.

Art. 3º - A alienação dos bens descritos nesta Resolução, será
realizada através de doação sem ônus, observado quanto a sua
oportunidade e conveniência sócio-econômica relativamente à
escolha para fins de uso e interesse social, obedecido
estritamente o disposto no artigo 17 Inciso II, alínea “a” da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas inovações (Lei das licitações e
contratos públicos), dispensada a avaliação prévia e a licitação.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
aprovação e promulgação.

Câmara Municipal de Bodó, em 2 de maio de 2018.

Ver. José Félix Neto

Presidente

Ver. João Raniere Guimarães Santos

1º Secretário

Publicado por:
DAYANE GUEDES MIRANDA DE ASSUNçãO

Código Identificador: 6131F3A5

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
RESOLUÇÃO Nº 003/2018

AUTORIZA À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BODÓ A ALIENAR, PELA FORMA DE DOAÇÃO, OS BENS
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Bodó, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições legais, e, ainda,
considerando que dentre os bens móveis considerados
inservíveis para qualquer utilização, destacamos 4 (quatro)
mesas para computadores, 5 (cinco) cadeiras giratórias e 2
(duas) cadeiras fixas.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Bodó
autorizada a proceder com a alienação, pela forma de doação
dos seguintes bens: 5 (cinco) mesas para computadores, 5
(cinco) cadeiras giratórias e 2 (duas) cadeiras fixas.

Art. 2º - Os bens descritos no Artigo anterior, que estão
comprovadamente inservíveis, serão destinados para a Escola
Municipal Manoel Catarino Filho, Entidade Educativa Pública
Municipal sediada no município de Bodó/RN.

Art. 3º - A alienação dos bens descritos nesta Resolução, será
realizada através de doação sem ônus, observado quanto a sua
oportunidade e conveniência sócio-econômica relativamente à
escolha para fins de uso e interesse social, obedecido
estritamente o disposto no artigo 17 Inciso II, alínea “a” da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas inovações (Lei das licitações e
contratos públicos), dispensada a avaliação prévia e a licitação.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
aprovação e promulgação.

Câmara Municipal de Bodó, em 2 de maio de 2018.

Ver. José Félix Neto

Presidente

Ver. João Raniere Guimarães Santos

1º Secretário

Publicado por:
DAYANE GUEDES MIRANDA DE ASSUNçãO

Código Identificador: 3CF79A9A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 029/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE CAICÓ/RN, no uso de suas atribuições legais, nos termos
do art. 28, II da Lei Orgânica Municipal e do art. 20, I, a, do
Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR Vania Cristina da Cruz Goes, portadora do
CPF nº 848.582.653-15, nomeada para o cargo de Diretora-
Geral da Câmara pela Portaria nº 098/2017;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Caicó/RN, 2 de maio de 2018.

Odair Alves Diniz

Presidente da Câmara Municipal de Caicó/RN

José Alexandre Pereira

Primeiro-Secretário

Erinaldo Lino dos Santos

Segundo-Secretário

Publicado por:
ENOS TARSIS SILVA SANTOS

Código Identificador: 7258F9B7

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 030/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE CAICÓ/RN, no uso de suas atribuições legais, nos termos
do art. 28, II da Lei Orgânica Municipal e do art. 20, I, a, do
Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR Joanês Soares Teixeira de Morais, portador
do CPF nº 007.926.024-12, nomeado para o cargo de Assessor
Contábil pela Portaria nº 030/2017;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Caicó/RN, 2 de maio de 2018.

Odair Alves Diniz

Presidente da Câmara Municipal de Caicó/RN

José Alexandre Pereira

Primeiro-Secretário

Erinaldo Lino dos Santos

Segundo-Secretário

Publicado por:
ENOS TARSIS SILVA SANTOS

Código Identificador: 6AE46DD8

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 031/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE CAICÓ/RN, no uso de suas atribuições legais, nos termos
do art. 28, II da Lei Orgânica Municipal e do art. 20, I, a, do
Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR Tássia Araújo de Medeiros, portadora do
CPF nº 077.003.534-50, nomeada o cargo de Assistente Político
do Gabinete do Vereador Júlio Gregório de Azevedo pela
Portaria nº 005/2017;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Caicó/RN, 2 de maio de 2018.

Odair Alves Diniz

Presidente da Câmara Municipal de Caicó/RN

José Alexandre Pereira

Primeiro-Secretário

Erinaldo Lino dos Santos

Segundo-Secretário

Publicado por:
ENOS TARSIS SILVA SANTOS

Código Identificador: 3DC6334F

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 032/2018

O EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE VEREADORES DE CAICÓ/RN, no uso de suas atribuições
legais, nos termos do art. 28, II da Lei Orgânica Municipal e do
art. 20, I, a, do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR Vanessa Marinho dos Santos, portadora do
CPF nº 107.954.034-29, para ocupar o cargo de Assistente
Político do Gabinete do Vereador Júlio Gregório de Azevedo, na
forma do art. 2º, II, da Lei nº 4.919, de 26 de dezembro de 2016.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Caicó/RN, 2 de maio de 2018.

Odair Alves Diniz

Presidente da Câmara Municipal de Caicó/RN



 2 Ano I | Nº 0375

Rio Grande do Norte, 09 de Maio de 2018

José Alexandre Pereira

Primeiro-Secretário

Erinaldo Lino dos Santos

Segundo-Secretário

Publicado por:
ENOS TARSIS SILVA SANTOS

Código Identificador: 486B6B78

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 033/2018

O EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE VEREADORES DE CAICÓ/RN, no uso de suas atribuições
legais, nos termos do art. 28, II da Lei Orgânica Municipal e do
art. 20, I, a, do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR Jasciara Canuto dos Santos, portadora do
CPF nº 042.538.404-77, para ocupar o cargo de Diretora do
Departamento de Políticas Comunitárias, na forma do Art. 1º, IV,
da Lei nº 4.919, de 26 de dezembro de 2016.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Caicó/RN, 2 de maio de 2018.

Odair Alves Diniz

Presidente da Câmara Municipal de Caicó/RN

José Alexandre Pereira

Primeiro-Secretário

Erinaldo Lino dos Santos

Segundo-Secretário

Publicado por:
ENOS TARSIS SILVA SANTOS

Código Identificador: 5966C79E

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 034/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE CAICÓ/RN, no uso de suas atribuições legais, nos termos
do art. 28, II da Lei Orgânica Municipal e do art. 20, I, a, do
Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR Vania Cristina da Cruz Goes, portadora do
CPF nº 848.582.653-15, para ocupar o cargo de Assessor
Contábil, na forma do art. 1º, VI, da Lei nº 4.919, de 26 de
dezembro de 2016.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Caicó/RN, 7 de maio de 2018.

Odair Alves Diniz

Presidente da Câmara Municipal de Caicó/RN

José Alexandre Pereira

Primeiro-Secretário

Erinaldo Lino dos Santos

Segundo-Secretário

Publicado por:
ENOS TARSIS SILVA SANTOS

Código Identificador: 43E17557

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
TERMO DE INEXIGIBILIDADE 06/2018

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARNAÚBA DOS DANTAS/RN, no uso de
suas atribuições.

CONSIDERANDO o disposto no art. 25, inciso I da Lei 8.666/93,
de 21 de junho de 1993, que dispõe: “É inexigível a licitação
quando houver inviabilidade de competição, do inciso

I - para aquisição de materiais, equipamentos, ou gêneros que
só possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivo, vedada a preferência de
marca, devendo a comprovação de exclusividade ser feita
através de atestado fornecido pelo órgão de registro do
comércio do local em que se realizaria a licitação ou a obra ou o
serviço, pelo Sindicato, Federação ou Confederação Patronal,
ou, ainda, pelas entidades equivalentes”.

CONSIDERANDO que se faz necessário realizar a revisão
obrigatória para cobertura do período de garantia de acordo
com o manual do fabricante e manter o veículo oficial em
condições de pleno funcionamento e em perfeito estado de
conservação. A não realização desta revisão ocasionará perda

de garantia.

RESOLVE:

1 – Torna inexigível o processo licitatório para realização da
revisão de 10.000 KM ou período de 01 ano, a contar da revisão
passada, o que ocorrer primeiro, de um veículo Gol Trendline
1.0 Mpi. Flex Branco Cristal, Potencia 82cv, ao Valor total de R$
257,00 (Duzentos e cinquenta e sete reais), pela EMPRESA
NEWTWC COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº:
19.881.198/0001-98.

2 - A despesa correrá à conta do elemento Orçamentário;
33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
(PJ), constantes do Orçamento Municipal para o Exercício em
curso.

Carnaúba dos Dantas/RN, 08 de Maio de 2018.

José de Azevedo Dantas

Presidente da Câmara

Publicado por:
SERGIO SAMUEL SENA SANTOS MEDEIROS

Código Identificador: 6DDC2106

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 020/2018 (DEVOLUÇÃO DE DIÁRIA)

Revoga Portaria de Diária nº 019/2018, a qual concede diária a
Vereador da Câmara Municipal de Cerro Corá/RN, estabelece
devolução do recurso recebido que especifica e dá outras
providências.

O Vice-Presidente da Câmara Municipal de Cerro Corá/RN,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais
em conformidade com o Regimento Interno da casa,

R E S O L V E:

Art. 1 – FICA REVOGADA a Portaria de Diária nº 019/2018, a
qual concede ao Vereador Valderi Joaquim Borges (Presidente
da Casa), 2 (duas) diárias e ½ (meia), por motivo do mesmo
não poder mais comparecer ao evento o qual participaria.

Art. 2 – Fica o mesmo OBRIGADO A DEVOLVER o referido
recurso recebido, em 07/05/2018, no valor de R$660,00
(Seiscentos e sessenta reais), no prazo de até 24 horas, após
publicação desta.

Art. 3 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Cerro Corá/RN, em 08 de maio de 2018.

RODOLFO GUEDES DOS SANTOS

VICE-PRESIDENTE

Publicado por:
MIGUEL PEREIRA DA COSTA NETO

Código Identificador: 4D428DF1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO LEGISLATIVO DE Nº 001/2018.

A Câmara Municipal de Coronel João Pessoa/RN, aprova e eu,
na qualidade de seu Presidente, usando das Atribuições que me
são conferidas pala Lei Orgânica do Município, Promulgo o
Seguinte:

EMENTA: APROVAM AS CONTAS ANUAIS DO GOVERNO
RELATIVAS AO EXERCÍCIO DE 2008, DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA – RN.

Art. 1º ficam aprovadas as contas anuais de Governo relativas
ao exercício de 2008, da prefeitura Municipal de Coronel João
Pessoa/RN; gestão da prefeita Municipal, senhora Nivalda
Maria gama Pessoa.

Art. 2º este Decreto legislativo Entra em Vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, 03 de maio de 2018.

Coronel João Pessoa/RN, 03 de maio de 2018.

Francisco Roberto Amorim de Carvalho

Presidente da CMCJP.

Publicado por:
TAMIRIS MABEL SOUSA CARVALHO

Código Identificador: 6116935E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 156/2018, DE 04 DE MAIO DE 2018*

Concede diária a Vereadora que especifica e dá outras

providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Guamaré, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições legais e de
conformidade com a Resolução Nº 002/2018 da CMG.

R e s o l v e:

1 – Conceder a vereadora Eliane Guedes de Melo Carmo,
matricula 1381, 3 diárias, valor unitário da diária R$ 625,00
(Seiscentos e vinte cinco reais), totalizando o valor a ser pago
em R$ 1.875,00 (Hum mil oitocentos e setenta e cinco reais),
para custear despesas com alimentação e hospedagem,
durante seu deslocamento à cidade de Gramado/RS, nos dias
09 a 11 de maio de 2018, para participar do evento realizado
pela UNALE - União Nacional Dos Legisladores E Legislativos
Estaduais, denominado de conferência nacional dos
legisladores e legislativos estaduais, que será realizado nos
dias 09 a 11 de maio 2018.

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Pague-se.

Guamaré/RN, 04 de maio de 2018

Emilson de Borba Cunha

Presidente

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

JULIO CESAR CERQUEIRA DE OLIVEIRA
Código Identificador: 6AB770AA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PRIMEIRO TERMO ADITIVO - PREGÃO PRESENCIAL Nº

007/2017

Pelo presente instrumento de Aditivo, sendo de um lado a
CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ/RN, com sede física à
Rua Capitão Vicente de Brito, s/n, Centro, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 08.587.263/0001-50, neste ato representado por seu
Presidente, o Sr. EMILSON DE BORBA CUNHA, CPF
025.340.404-56, brasileiro, casado, residente e domiciliado
nesta cidade, neste ato denominado CONTRATANTE e a
empresa CARPEDIEM ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL
CURSOS E EVENTOS EIRELI ME, inscrita no Cadastro
Nacional da Pessoa Jurídicas – CNPJ sob o número CNPJ:
10.211.921/0001-57, sediada na Av. Industrial João Francisco
da Mota, 592, Bom Pastor, Natal-RN, neste ato representada
pelo Sr. Francisco Kayrim Medeiros da Silva, portador do CPF
n.º 030.637.094-84, residente e domiciliado na Rua dos
Potiguares, Natal-RN, doravante denominada CONTRATADA,
considerando a existência de termo de contrato nº 042/2017,
firmado em 09/05/2017, resolvem ante as seguintes cláusulas e
condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogada a vigência deste
contrato, a partir do dia 09/05/2018 até o dia 09/05/2019, nos
mesmos termos do contrato original.

CLÁUSULA SEGUNDA – As despesas correrão a conta do
Orçamento Geral do Município.

Órgão: 01 – Poder Legislativo

Unidade: Câmara Municipal de Guamaré

Função: 01 – Legislativa

SubFunção: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0115 – Manutenção das Atividades Operacionais

Projeto/Atividade: 2137 – Desenvolvimento da Atividade do
Poder Legislativo

Código/Red: 339039000000 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica

CLÁUSULA TERCEIRA – O Presente Aditivo encontra base
legal no Art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, e, Cláusula Quarta do contrato inicial.

CLÁUSULA QUARTA – Ficam ratificadas as demais cláusulas e
condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as
partes.

CLÁUSULA QUINTA – Fica eleito o Foro da Comarca de
Macau/RN, para dirimir, administrar e judicialmente, quaisquer
dúvidas oriundas do Presente Aditivo.

E assim, estando às partes justas e acordadas, assinam o
presente termo em duas vias de igual teor e forma, com
testemunhas presenciais abaixo assinadas e identificadas, para
que produzam seus efeitos jurídicos e legais.

Guamaré-RN, 08 de Maio de 2018.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

EMILSON DE BORBA CUNHA

CPF. 025.340.404-56

Presidente

CONTRATANTE

CARPEDIEM ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL CURSOS E
EVENTOS EIRELI ME,

CNPJ: 10.211.921/0001-57

Francisco Kayrim Medeiros da Silva

CPF n.º 030.637.094-84



 3 Ano I | Nº 0375

Rio Grande do Norte, 09 de Maio de 2018

CONTRATADA

Publicado por:
JULIO CESAR CERQUEIRA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 75E9671C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Em vista das razões apresentadas pela Presidente da CPL, pelo
Departamento de Contabilidade, pelo Parecer Jurídico emitido
pela Assessoria Jurídica, RATIFICO a inexigibilidade de
licitação nº 002/2018 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA MINISTRA CURSO DE LICITAÇÃO E TEORIAS
PRATICAS NO VALOR DE R$ 1.500,00 (MIL E QUINHENTOS
REAIS), CONTRATADO: Centro Especial izado em
Planejamento Administração Municipal e Empresarial -
CEPLAME – CNPJ Nº 27.073.834/0001-83, nos termos do art.
25, inciso I , da Lei 8.666/93.

Ipanguaçu/RN, 07 de Maio de 2018.

Publique-se.

JOAO BATISTA BERTOLDO DO GOMES

Presidente da Câmara

Publicado por:
JOAO BATISTA BERTOLDO GOMES

Código Identificador: 3D6C2E1D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Em cumprimento ao disposto no art. 43. VI da lei Federal
8.666/93 e, considerando cumprimentos das exigências legais e
demais exigências constantes do ofício e instrumento de
contrato, HOMOLOGO o presente processo de inexigibilidade
de licitação nº 002/2018, e ADJUDICO a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA MINISTRA CURSO DE LICITAÇÃO E
TEORIAS PRATICAS PARA SERVIDORES DA CAMARA a
EMPRESA Centro Especializado em Planejamento
Administração Municipal e Empresarial - CEPLAME – CNPJ Nº
27.073.834/0001-83, VALOR TOTAL DE R$ 1.500,00 (MIL E
QUINHENTOS REAIS).

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Ipanguaçu/RN 07 de Maio de 2018.

João Batista Bertoldo Gomes

Presidente da Câmara

Publicado por:
JOAO BATISTA BERTOLDO GOMES

Código Identificador: 6925B388

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JAPI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DISTRATO DO PROCESSO DE DESPESA: 028/2018.

EXTRATO DO DISTRATO DO PROCESSO DE DESPESA:
028/2018.

CONTRATANTE – CÂMARA MUNICIPAL DE JAPI.

CONTRADADO – JOSELIO ROMEIRO DOS SANTOS – CNPJ:
07.869.398/0001 – 46.

DO OBJETO – O presente DISTRATO refere – se ao
PROCESSO DE DESPESA: 028/2018.

DO FUNDAMENTO LEGAL – Art. 79 da Lei nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA – 27/03/2018.

George Justino Dantas

Publicado por:
FRANCISCO EDIMILSON SOUZA DO NASCIMENTO

Código Identificador: 691C8168

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Despesa n° 38/2018.

Do Objeto: Serviço de recarga de toner.

Do contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE JAPI.

Do Contratado: JOSELIO ROMEIRO DOS SANTOS - ME –
CNPJ: 07.869.398/0001 – 46.

Do Valor e do Pagamento: A presente aquisição importa em R$
1.050,00 (um mil e cinquenta reais)

Da Justificativa: PARA O BOM FUNCIONAMENTO DA CASA
LEGISLATIVA.

Do Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 de 21
de Junho de 1993 e alterações posteriores.

Japi/RN, 08 de maio de 2018.

George Justino Dantas

Presidente

Publicado por:
FRANCISCO EDIMILSON SOUZA DO NASCIMENTO

Código Identificador: 46F12FE7

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO do CONTRATO referente a serviço de recarga de
toner.

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE JAPI/RN e JOSELIO
ROMEIRO DOS SANTOS - ME – CNPJ: 07.869.398/0001 – 46.

FONTE DE RECURSOS: RECURSOS ORIUNDOS DO
ORÇAMENTO GERAL DA CÂMARA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA/2018: Natureza de despesa
33.90.39 – SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.050,00 (um mil e
cinquenta reais)

CONTRATANTE: George Justino Dantas – CONTRATADO:
JOSELIO ROMEIRO DOS SANTOS.

Publicado por:
FRANCISCO EDIMILSON SOUZA DO NASCIMENTO

Código Identificador: 4562E544

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO Nº 010/2018

O Ordenador de Despesas da(o) CÂMARA MUNICIPAL DE
JARDIM DO SERIDÓ, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que
determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que
consta do processo administrativo que trata da contratação da
empresa COMPANHIA DE AGUAS E ESGOTOS DO RIO
GRANDE DO NORTE, vem RATIFICAR a declaração de
inexigibilidade de licitação para a contratação da referida
empresa, determinando que se proceda a publicação do devido
extrato.
JARDIM DO SERIDÓ - RN, 08 de maio de 2018
IRON LUCAS DE OLIVEIRA JÚNIOR

VEREADOR PRESIDENTE

Publicado por:
VANESSA NERI DE OLIVEIRA

Código Identificador: 427E1040

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2018

O Presidente da Comissão de licitação do Município de JARDIM
DO SERIDÓ, através da(o) CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM
DO SERIDÓ, em cumprimento da ratificação procedida pelo(a)
Gestor(a) da (o) CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO
SERIDÓ, faz publicar o extrato resumido do processo de
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO......,.................: SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE
ÁGUA E ESGOTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS
PRÉDIOS DA CÂMARA MUNICIPAL, AUDITÓRIO MESTRE
GALINHO E CENTRO DE LEITURA, DURANTE O PERÍODO
DE MAIO A DEZEMBRO/2018.
FAVORECIDO..............: COMPANHIA DE AGUAS E
ESGOTOS DO RIO GRANDE DO
NORTE
VALOR...........................: R$ 3.200,00 (três mil, duzentos reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL....: art. 13, inciso III c/c art. 25,
inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: emitida pelo Presidente
da Comissão de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a) IRON
LUCAS DE OLIVEIRA JÚNIOR, na qualidade de ordenador(a)
de despesas.
JARDIM DO SERIDÓ - RN, 08 de maio de 2018
BARTOLOMEU DOS ANJOS SALES

Comissão de Licitação Presidente

Publicado por:
VANESSA NERI DE OLIVEIRA

Código Identificador: 72618674

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE RATIFICAÇÃO

011/2018

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o)
ALANCARLOS DE MEDEIROS SILVA EPP, referente à
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO (LÂMPADAS LED'S) E
ROLOS DE ESPUMA, PARA OS PRÉDIOS DA CÂMARA
MUNICIPAL, AUDITÓRIO MESTRE GALINHO E CENTRO DE
LEITURA E TELE-CENTRO..
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr (a). BARTOLOMEU
DOS ANJOS SALES, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.
JARDIM DO SERIDÓ - RN, 08 de Maio de 2018
IRON LUCAS DE OLIVEIRA JÚNIOR

VEREADOR PRESIDENTE

Publicado por:
VANESSA NERI DE OLIVEIRA

Código Identificador: 60ECFD60

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2018

A Comissão de Licitação do Município de JARDIM DO SERIDÓ,
através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ,
em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) IRON
LUCAS DE OLIVEIRA JÚNIOR, VEREADOR PRESIDENTE, faz
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação a seguir:
Objeto........................: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO
(LÂMPADAS LED'S) E ROLOS DE ESPUMA, PARA OS
PRÉDIOS DA CÂMARA MUNICIPAL, AUDITÓRIO MESTRE
GALINHO E CENTRO DE LEITURA E TELE-CENTRO.
Contratado.................: ALANCARLOS DE MEDEIROS SILVA
EPP
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.
Valor...: R$ 2.635,00 ( DOIS MIL, SEISSENTOS E TRINTA E
CINCO REAIS)
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) IRON LUCAS DE OLIVEIRA
JÚNIOR, VEREADOR PRESIDENTE.
JARDIM DO SERIDÓ - RN, 08 de Maio de 2018
BARTOLOMEU DOS ANJOS SALES

Publicado por:
VANESSA NERI DE OLIVEIRA

Código Identificador: 60D32D77

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROJETO DE LEI Nº 012.2018 - APROVADO

Fica determinado a inclusão nos campeonatos Municipal de
Futebol, Futsal e outros, todas as equipes dos órgãos públicos e
privados deste Município a participarem.

A Vereadora Francisca Maria de Oliveira do Partido PSD, com
assento nesta Casa Legislativa, nos termos Regimentais, no
Art. 63 III da LOM e na melhor forma de direito, vem perante
Vossa Excelência que ouvido a Mesa e colocado em votação
esse Projeto de Lei em epigrafe, seja encaminhado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito para sua sanção no tempo
regimental.

A Câmara Municipal de José da Penha/RN, no uso de suas
atribuições legais aprova:

Art. 1º - Fica determinado a inclusão nos campeonatos
Municipal de Futebol, Futsal e outros, todas as equipes dos
órgãos públicos e privados deste Município a participarem;

Art. 2º - Compete ao Poder Executivo Municipal, providenciar os
materiais pertinentes as modalidades;

Art. 3º - A presente Lei entre em vigor na data de sua
publicação e revogam-se as disposições em contrário.

Sala das sessões, Plenário Vereador Manoel Rosendo da Silva,
25 de abril de 2018.

FRANCISCA MARIA DE OLIVEIRA -Vereadora Vice-Presidente

Publicado por:
WILLYANE LEITE FONTES ROCHA

Código Identificador: 6EC0C541

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
REQUERIMENTO Nº 001.2018 - APROVADO

O Vereador Francisco Rozendo da Silva, com assento nesta
Casa Legislativa, nos termos Regimentais e na melhor forma da
Lei, vem perante a Vossa Excelência, que depois de ouvir o
Douto Plenário desta Casa de Leis, seja encaminhado ao Ilmº
Senhor Prefeito Municipal Raimundo Nonato Fernandes o
seguinte:

REQUER: a mudança nos horários de funcionamento do
Mercado Público desta Cidade, abertura e fechamento dos
portões.

a) Requeiro que sejam abertos os Portões do Mercado Pùblico
no horário das 07:00 horas da manhã às 22:00 horas de
segunda a sexta-feira e nos finais de semana e feriados da 7:00
horas da manhã à 0:00 horas. Salvo em enventos Públicos a se
realizarem nesta Cidade e em datas comemorativas.

b) Em (atenção ao item a) Solicitamos também a guarda deste
Patrimônio Público, manter a ordem pública respeitando a
sociedade JPenhense.

Certos de que Vossa Excelência acolherá da melhor forma e tão
importante pleito renova votos de estima, consierações e
apreço.

Sala das Sessões PlenárioVereador Manoel Rosendo da Silva
José da Penha/RN, em 25 de abril de 2018.

FRANCISCO ROZENDO DA SILVA - Vereador/PR

Publicado por:
WILLYANE LEITE FONTES ROCHA

Código Identificador: 7447F9B6

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
REQUERIMENTO Nº 002.2018 - APROVADO

O vereador Bruno Henrique Silva Araújo, com assento nesta



 4 Ano I | Nº 0375

Rio Grande do Norte, 09 de Maio de 2018

Casa Legislativa, subscreve e requer que após ouvir o Plenário
na forma Regimental, requer que sejaenviado este
Requerimento ao ExcelentíssimoSr.Prefeito de José da
Penha/RN,Raimundo Nonato Fernandes, solicitando as
seguintes providências deste Município:

REQUER: Aconstruçãoquebra-molas comoredutores de
velocidadena localidade do sítioBoi Redondo, nos seguintes
pontos de referência:casa de Damião, Romualdo, Josemar e
Chico Amaro.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DA
PENHA/RN Plenário Vereador Manoel Rosendo da Silva, em
25de Abril de 2018.

Bruno Henrique Silva Araújo-Vereador-

Publicado por:
WILLYANE LEITE FONTES ROCHA

Código Identificador: 7641D20D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA CONCESSIVA DE DIÁRIA Nº 015/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Lagoa Nova - RN,
Vereador Antonio Domingos Soares, com a prerrogativa
regimental que lhe é facultada.

R E S O L V E:

Autorizar a Servidora NAIDE MEDEIROS, Secretária da
Câmara Municipal, a realizar viagem à cidade do Caicó/RN no
dia 09/05/2018, com o objetivo de participar da finalização do
curso de capacitação a ser promovido pelo ITEP/RN, vidando
capacitar os colaboradores das Câmaras Municipais para a
emissão das carteiras de identidade (1° via e idoso) vinculado
ao convenio formalizado entre FECAM/ITEP-RN , fazendo jus
ao pagamento de 1 (uma) diária equivalente a R$ 100,00 (cem
reais) para cobertura das despesas decorrente do
deslocamento na conformidade da Lei 0572/2017, cujo
pagamento será feito antecedente à viagem.

Lagoa Nova, em 08 de Maio de 2018.

Ver. Antonio Domingos Soares

Presidente

Publicado por:
NAIDE MEDEIROS

Código Identificador: 5A5A4AD1

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA CONCESSIVA DE DIÁRIA Nº 016/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Lagoa Nova - RN,
Vereador Antonio Domingos Soares, com a prerrogativa
regimental que lhe é facultada.

R E S O L V E:

Autorizar a Servidora FRANCIMÁRIA VICTOR ARAUJO, Chefe
de Gabinete da Câmara Municipal, a realizar viagem à cidade
do Caicó/RN no dia 09/05/2018, com o objetivo de participar da
finalização do curso de capacitação a ser promovido pelo
ITEP/RN, vidando capacitar os colaboradores das Câmaras
Municipais para a emissão das carteiras de identidade (1° via e
idoso) vinculado ao convenio formalizado entre FECAM/ITEP-
RN , fazendo jus ao pagamento de 1 (uma) diária equivalente a
R$ 100,00 (cem reais) para cobertura das despesas decorrente
do deslocamento na conformidade da Lei 0572/2017, cujo
pagamento será feito antecedente à viagem.

Lagoa Nova, em 08 de Maio de 2018.

Ver. Antonio Domingos Soares

Presidente

Publicado por:
NAIDE MEDEIROS

Código Identificador: 5AB785E9

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA CONCESSIVA DE DIÁRIA Nº 017/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Lagoa Nova - RN,
Vereador Antonio Domingos Soares, com a prerrogativa
regimental que lhe é facultada.

R E S O L V E:

Autorizar o Servidor FRANCISCO ALVES GALVÃO, Motorista
da Câmara Municipal, a realizar viagem à cidade do Caicó/RN
no dia 09/05/2018, com o objetivo de participar da finalização do
curso de capacitação a ser promovido pelo ITEP/RN, vidando
capacitar os colaboradores das Câmaras Municipais para a
emissão das carteiras de identidade (1° via e idoso) vinculado
ao convenio formalizado entre FECAM/ITEP-RN , fazendo jus
ao pagamento de 1 (uma) diária equivalente a R$ 100,00 (cem
reais) para cobertura das despesas decorrente do
deslocamento na conformidade da Lei 0572/2017, cujo
pagamento será feito antecedente à viagem.

Lagoa Nova, em 08 de Maio de 2018.

Ver. Antonio Domingos Soares

Presidente

Publicado por:
NAIDE MEDEIROS

Código Identificador: 61CA51BB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 11 DE 08 DE MAIO DE 2018.

NOMEAÇÃO PARA OCUPANTE DO CARGO DE DIRETOR DE
RECURSOS HUMANOS.

O Presidente da Câmara Municipal de Marcelino Vieira-RN, no
uso de suas atribuições contidas no art. 30 do Regimento
Interno da Câmara faz saber que a Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Marcelino Vieira-RN, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. MARIA LUCIANA ABRANTE, brasileiro,
solteiro, , estudante, portador de CPF nº 701.445.334-30, RG nº
3369184 – ITEP – RN e NIS: 20704926.33-9, residente e
domiciliado na Rua Pedro Marcolino, 35 , Marcelino Vieira-RN,
para o cargo de Diretor de Recursos Humanos.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Marcelino Vieira/RN, 08 de maio de 2018.

AURIVONES ALVES DO NASCIMENTO

PRESIDENTE

Publicado por:
AURIVONES ALVES DO NASCIMENTO

Código Identificador: 5A8F4F2A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Dispensa 7/2018 - CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ -
CMM.

ADJUDICAMOS, os vencedores da Dispensanº 7/2018 - CMM,
realizada em 08 de maio de 2018, a saber:

Objeto: Contratação de empresa para confecção de galeria
contendo as fotos dos Vereadores, referente à Legislatura 2017
- 2020; e Foto com moldura da Presidente dos anos 2017-2018,
destinadas ao atendimento desta Câmara Municipal, conforme
especificações, quantitativo e condições constantes no presente
Termo de Referência.

Vencedores

COMÉRCIO DE VIDROS POTIGUAR LTDA-ME- CNPJ:
11.463.899/0001-03 saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 1, 2 ;
totalizando o valor de R$ 2.970,00 (dois mil, novecentos e
setenta reais).

Sede da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ,08 de maio de 2018 .

MARIA GORETTI BEZERRA DUARTE

PRESIDENTE DA CPL

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 3D381604

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Dispensa 8/2018 - CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ -
CMM.

ADJUDICAMOS, os vencedores da Dispensanº 8/2018 - CMM,
realizada em 08 de maio de 2018 , a saber:

Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva de 40.000 km, com a finalidade de manter a garantia
de fábrica do veículo CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ (Nacional), placa
QGU9753/RN, RENAVAM n° 1119259182, adquirida pela
Câmara Municipal de Mossoró.

Vencedores

TERRASAL  AUTOMÓVEIS  AFG LTDA-  CNPJ :
13.536.641/0001-07 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 1, 2, 3,
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 ; totalizando o valor de R$ 941,92
(novecentos e quarenta e um reais e noventa e dois centavos).

Sede da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ,08 de maio de 2018 .

MARIA GORETTI BEZERRA DUARTE

PRESIDENTE DA CPL

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 471992B5

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DESPACHO FINAL

Processo n.º: 23/2018 - CMM
Interessado: CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Assunto: Contratação de empresa para confecção de galeria
contendo as fotos dos Vereadores, referente à Legislatura 2017
- 2020; e Foto com moldura da Presidente dos anos 2017-2018,
destinadas ao atendimento desta Câmara Municipal, conforme
especificações, quantitativo e condições constantes no presente
Termo de Referência.

DESPACHO

Considerando o teor do Relatório Final subscrito pela Comissão
Permanente de Licitação da CÂMARA MUNICIPAL DE
MOSSORÓ (CPL/CMM), bem como o disposto no art. 43, VI, da
Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, HOMOLOGO o
resultado final do processo licitatório conduzido sob a
modalidade Dispensa, tipo Menor Preço Global, destinado
Contratação de empresa para confecção de galeria contendo as
fotos dos Vereadores, referente à Legislatura 2017 - 2020; e
Foto com moldura da Presidente dos anos 2017-2018,
destinadas ao atendimento desta Câmara Municipal, conforme
especificações, quantitativo e condições constantes no presente
Termo de Referência..

COMÉRCIO DE VIDROS POTIGUAR LTDA-ME- CNPJ:
11.463.899/0001-03 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 1, 2 ;
totalizando o valor de R$ 2.970,00 (dois mil, novecentos e
setenta reais).

Determino o envio dos presentes autos à Coordenação de
Execução Financeira e Orçamentária para que sejam adotadas
as providências necessárias à elaboração do contrato
administrativo, cuja minuta consta do Anexo II, do Dispensa n.º
000023/CPL-CMM.

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, 08 de maio de 2018.

Maria Izabel Araújo Montenegro

Presidente CMM

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 4DA5CA69

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO CONTRATO

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

Contratada: COMÉRCIO DE VIDROS POTIGUAR LTDA?ME

Processo nº 23/2018 ? Dispensa nº 7/2018 ? CPL

Objeto: Contratação de empresa para confecção de galeria
contendo as fotos dos Vereadores, referente à Legislatura 2017
? 2020; e Foto com moldura da Presidente dos anos
2017?2018, destinadas ao atendimento desta Câmara
Municipal, conforme especificações, quantitativo e condições
constantes no presente Termo de Referência..

VALOR: R$ 2.970,00 (dois mil, novecentos e setenta reais).

Unidade Orçamentária:01.101 ? CÂMARA MUNICIPAL

Ação: 2001 ? COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS
SERVIÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

Função: 01 ? LEGISLATIVA

Sub?Função: 031 ? AÇÃO LEGISLATIVA

Programa: 0001 ? MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS

Natureza: 3.3.90.39 ? OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ?
PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recurso: 00000 ? RECURSOS ORDINÁRIOS

Região: 0001 ? MUNICÍPIO DE MOSSORÓ

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, em Mossoró,08 de maio
de 2018.

MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO

Contratante

COMÉRCIO DE VIDROS POTIGUAR LTDA?ME

Contratada

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 40909938

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DESPACHO FINAL

Processo n.º: 25/2018 - CMM
Interessado: CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Assunto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva de 40.000 km, com a finalidade de manter a garantia
de fábrica do veículo CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ (Nacional), placa
QGU9753/RN, RENAVAM n° 1119259182, adquirida pela
Câmara Municipal de Mossoró.

DESPACHO

Considerando o teor do Relatório Final subscrito pela Comissão
Permanente de Licitação da CÂMARA MUNICIPAL DE
MOSSORÓ (CPL/CMM), bem como o disposto no art. 43, VI, da
Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, HOMOLOGO o
resultado final do processo licitatório conduzido sob a
modalidade Dispensa, tipo Menor Preço, destinado Prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 40.000



 5 Ano I | Nº 0375

Rio Grande do Norte, 09 de Maio de 2018

km, com a finalidade de manter a garantia de fábrica do veículo
CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ (Nacional), placa QGU9753/RN,
RENAVAM n° 1119259182, adquirida pela Câmara Municipal de
Mossoró..

TERRASAL  AUTOMÓVEIS  AFG LTDA-  CNPJ :
13.536.641/0001-07 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 1, 2, 3,
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 ; totalizando o valor de R$ 941,92
(novecentos e quarenta e um reais e noventa e dois centavos).

Determino o envio dos presentes autos à Coordenação de
Execução Financeira e Orçamentária para que sejam adotadas
as providências necessárias à elaboração do contrato
administrativo, cuja minuta consta do Anexo II, do Dispensa n.º
000025/CPL-CMM.

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, 08 de maio de 2018.

Maria Izabel Araújo Montenegro

Presidente CMM

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 76283C2F

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO CONTRATO

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

Contratada: TERRASAL AUTOMÓVEIS AFG LTDA

Processo nº 25/2018 ? Dispensa nº 8/2018 ? CPL

Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva de 40.000 km, com a finalidade de manter a garantia
de fábrica do veículo CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ (Nacional), placa
QGU9753/RN, RENAVAM n° 1119259182, adquirida pela
Câmara Municipal de Mossoró.

VALOR: R$ 941,92 (novecentos e quarenta e um reais e
noventa e dois centavos).

Unidade Orçamentária:01.101 ? CÂMARA MUNICIPAL

Ação: 2001 ? COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS
SERVIÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

Função: 01 ? LEGISLATIVA

Sub?Função: 031 ? AÇÃO LEGISLATIVA

Programa: 0001 ? MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS

Natureza: 3.3.90.39 ? OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ?
PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recurso: 00000 ? RECURSOS ORDINÁRIOS

Região: 0001 ? MUNICÍPIO DE MOSSORÓ

Unidade Orçamentária:01.101 ? CÂMARA MUNICIPAL

Ação: 2001 ? COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS
SERVIÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

Função: 01 ? LEGISLATIVA

Sub?Função: 031 ? AÇÃO LEGISLATIVA

Programa: 0001 ? MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS

Natureza: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

Fonte de Recurso: 00000 ? RECURSOS ORDINÁRIOS

Região: 0001 ? MUNICÍPIO DE MOSSORÓ

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, em Mossoró,08 de maio
de 2018.

MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO

Contratante

TERRASAL AUTOMÓVEIS AFG LTDA

Contratada

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 4939E325

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAZINHO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N.015/2018

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO (A) E
MEBROS DA EQUIPE DE APOIO DA CÂMARA MUNICIPAL E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Parazinho/RN, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno
e considerando a necessidade de adequação funcional da
estrutura administrativa do Poder Legislativo, para cumprimento
das atribuições estabelecidas na legislação pertinente em vigor,

RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora Jailma Soares da Cruz
para a função de Pregoeira e José Kleiton de Araújo Paulino e

José Adriano Tavares da Silva – Membro da Equipe de Apoio,
para mandato até o dia 31/12/2018;

II – A Comissão acima nomeada tem poderes para dirigir todos
os procedimentos licitatórios no âmbito do Poder Legislativo
Municipal durante o exercício de 2018, elaborando Editais, Atas,
Pareceres, emitindo julgamentos e promovendo diligências
necessárias ao bom andamento dos procedimentos licitatórios
desencadeados;

III – Esta portaria entre em vigor na data de sua expedição,
revogando-se as disposições em contrário; Gabinete do
Presidente,

Parazinho/RN, em 02 de Maio de 2018.

Luiz Júnior Severiano de Souza

Presidente

Publicado por:
LUIZ JUNIOR SEVERIANO DE SOUZA

Código Identificador: 560CEFA2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE POÇO BRANCO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 006/2017

Nomeação de servidores ocupantes de Cargo de Comissão na
Câmara Municipal de Poço Branco – RN.

O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Poço
Branco/RN, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento
Interno desta Casa.

RESOLVE :

Art. 1º. NOMEAR o Sr. PEDRO TEIXEIRA NETO, inscrito no
CPF sob nº 060.049.504-32, e RG: 1419501 para exercer a
função comissionada de Assessor Parlamentar desta Edilidade.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo a dia 02 de maio de 2018, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
POÇO BRANCO-RN, EM 08 DE MAIO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

João Horácio de Gois
Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOÃO HORACIO DE GOIS

Código Identificador: 515061C0

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 010/2018 – GP/CMP

DISPÕE SOBRE A RESCISÃO DO CONTRATADO
TEMPORÁRIO DE CARGO DE ASG E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Portalegre/RN,

CONSIDERANDO os termos do contrato temporário da
servidora Adriana de Freitas Pinto, matricula nº 000037,
contratada mediante o Processo Seletivo Simplificado nº
001/2018 previsto na Resolução nº 105/2018;

RESOLVE:

Art. 1º. Rescindir o Contrato de Trabalho Temporário da
senhora Adriana de Freitas Pinto, matricula nº 000037,
ocupante do cargo de ASG, lotada na Secretaria da Câmara
Municipal de Portalegre/RN, nomeada através da Portaria nº
09/2018 de 27 de Fevereiro de 2018.

Art. 2º. Determinar a Secretária Chefe de Gabinete adoção de
medidas necessárias ao fiel cumprimento desta Portaria.

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.

Portalegre/RN, 03 de maio de 2018.

Euclides Luiz Pereira Neto

Presidente

Publicado por:
FRANCISCA CRISTIANA SOARES RIBEIRO

Código Identificador: 527F0098

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO

PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 011/2018 - CMRG

“Nomear o Senhor Wellington Evaristo Jales para o cargo de
provimento em comissão de CONTROLADOR do Poder
Legislativo Municipal de Rafael Godeiro - RN.”.

O Presidente da Câmara Municipal de Rafael Godeiro, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhe
confere o artigo 32 combinado com o Art. 225 do Regimento
Interno e com a Resolução 001/2017 desta Casa Legislativa.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Senhor Wellington Evaristo Jales, advogado,
OAB/RN 4015, CPF: 722.040.284-87, para o cargo de
provimento em comissão de CONTROLADOR do Poder
Legislativo Municipal de Rafael Godeiro - RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeito retroativo a 02 de março de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Rafael Godeiro-RN, em 02 de março de 2018.

Dayner Leite Dantas

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
MANOEL FIRMINO DA SILVA FILHO

Código Identificador: 6186B2E1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO CONTRATO

CONVITE 02/2018

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA
PARA A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO/RN. Proposta de
menor valor: ASSECON, CNPJ nº 30.305.541/0001-99, valor
mensal de R$1.999,00 e anual de R$23.988,00, a vigência do
contrato é de 12 meses. As propostas de preços e demais
documentos constantes do processo administrativos são partes
integrantes desse extrato como se nele estivessem transcritos.

São Fernando/RN, 08 de maio de 2018.

Aline Karine Araujo Maia

CPF 108.518.974-01

Presidente da Comissão de Licitação

Publicado por:
ALINE KARINE ARAÚJO MAIA

Código Identificador: 498FD8B8

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ORDEM DE SERVIÇO

CONVITE 02/2018

A Câmara Municipal de SÃO FERNANDO/RN, autoriza a
empresa ASSECON, CNPJ nº 30.305.541/0001-99, através do
contrato CONVITE nº 02/2018 celebrado entre as partes, a
iniciar os serviços.

São Fernando/RN, 08 de maio de 2018

CM DE SÃO FERNANDO/RN

DIONÍSIO EULÂMPIO DOS SANTOS NETO

Publicado por:
ALINE KARINE ARAÚJO MAIA

Código Identificador: 3DBACBA2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OSTE

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
DECLARAÇÃO DE DISPENSA

A Comissão de Licitação do Município de SÃO FRANCISCO
DO OESTE, através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
FRANCISCO DO OESTE, considerando tudo o que consta do
Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº
7/2018-0011, vem emitir a presente declaração de dispensa de
licitação, amparada no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, visando a escolha de empresa
especializada no fornecimento de Equipamentos de Informatica
para aquisição de um Computador de mesa com as
configurações minimas Intel Pentium Dual Core 3ª Geração, 4
GB de memoria DDR3, Placa mãe Gigabyt, para atender as
necessidades da Câmara Municipal, pelo valor de R$ 1.588,00
(um mil, quinhentos e oitenta e oito reais). Assim, nos termos do
art.26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar ao Exmo(a). Sr(a).
JOSE
WANDERLAN DANTAS DE FREITAS, PRESIDENTE, da
presente declaração, para que proceda, se de acordo, a devida
ratificação.
SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 04 de Maio de 2018
FRANCISCO DE AQUINO VIANA
Comissão de Licitação
Presidente

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS
Código Identificador: 5EB6F7A2



 6 Ano I | Nº 0375

Rio Grande do Norte, 09 de Maio de 2018

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO OESTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de SÃO FRANCISCO
DO OESTE, através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
FRANCISCO DO OESTE, em cumprimento à ratificação
procedida pelo(a) Sr(a) JOSE WANDERLAN DANTAS DE
FREITAS, PRESIDENTE, faz publicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto........................: escolha de empresa especializada no
fornecimento de Equipamentos de Informatica para aquisição de
um Computador de mesa com as configurações minimas Intel
Pentium Dual Core 3ª Geração, 4 GB de memoria DDR3, Placa
mãe Gigabyt, para atender as necessidades da Câmara
Municipal.
Contratado.................: M N NOGUEIRA INFORMÁTICA LTDA -
EPP

VALOR CONTRATADO: R$ 1.588,00 (um mil e quinhentos e
oitenta e oito reais).
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a)
JOSE WANDERLAN DANTAS DE FREITAS, PRESIDENTE.
SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 08 de Maio de 2018
FRANCISCO DE AQUINO VIANA
Comissão de Licitação
Presidente

Publicado por:
WALLACE DE CALDAS MARTINS
Código Identificador: 68FDAAEA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 004/2018 REFERENTE AO

PROCESSO LICITATORIO N° 012/2018

Interessada: Secretaria Administrativa

ASSUNTO: Contratação direta de empresa promotora de
evento que promoverá o 126º Seminário Brasileiro de Prefeitos,
Vice-Prefeitos, Vereadores, Procuradores Jurídicos ,
Controladores Internos, Secretários e Assessores Municipais.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 004/2018

De acordo.1.

Diante da análise técnica da Comissão Permanente de Licitação
desta Câmara Municipal e do Parecer favorável emitido pela
Assessoria Jurídica desta Câmara Municipal, DETERMINO que
se proceda, com INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, a
Contratação direta de empresa promotora de evento que
promoverá o 126º Seminário Brasileiro de Prefeitos, Vice-
Prefeitos, Vereadores, Procuradores Jurídicos, Controladores
Internos, Secretários e Assessores Municipais junto a empresa
INST ITUTO T IRADENTES LTDA -  ME (CNPJ :
10.820.834/0001-05), a fim de atender, nos termos da
SOLICITAÇÃO INICIAL, as necessidades e demandas da
Câmara Municipal de São José do Seridó – Secretaria
Administrativa, visando a participação dos vereadores, Sr.
Vinícius Pereira Dantas Sra Fabiana Kaline Araújo de Sousa e o
Sr Daniel Andson da Costa, que se realizará na Cidade de
Recife/ PE, no período de 17 a 18 de maio de 2018.

Em respeito ao disposto no art. 26 da Lei nº1.
8.666/93, RATIFICO a presente INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO, realizada com fundamento no art.
25, II da supracitada lei e, em consequência,
determino à tesouraria que emita NOTA DE
EMPENHO em favor da supracitada empresa, nos
termos da proposta constante destes autos.

São José do Seridó/ RN, 08 de maio de 2018.

Daniel Andson da Costa

Presidente da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN

Publicado por:
JEFFERSON ANDERSON MEDEIROS CELESTINO

Código Identificador: 4EF17730

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 004/2018 PROCESSO

LICITATÓRIO N° 012/2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal de São José do Seridó/RN;
CONTRATADA: INSTITUTO TIRADENTES LTDA - ME (CNPJ:
10.820.834/0001-05); OBJETO: Contratação direta de empresa
promotora de evento que promoverá o 126º Seminário Brasileiro
de Prefeitos, Vice-Prefeitos, Vereadores, Procuradores
Jurídicos, Controladores Internos, Secretários e Assessores
Municipais, visando a participação dos vereadores, visando a
participação dos vereadores, Sr. Vinícius Pereira Dantas Sra
Fabiana Kaline Araújo de Sousa e o Sr Daniel Andson da Costa,
que se realizará na Cidade de Recife/ PE, no período de 17 a
18 de maio de 2018.

; Dotação Orçamentária: 01.01.031.0018.0001.2001 -
Manutenção das atividades da Câmara Municipal; Elemento de
despesa: 33.90.39 – outros serviços de terceiros – PJ; Fonte:
01000; VALOR GLOBAL: R$ 1.911,00 (hum mil novecentos e
onze reais); FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/1993, Art. 25,
II, e 13, VI.

São José do Seridó/RN, 08 de maio de 2018.

Daniel Andson da Costa

Presidente da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN
Publicado por:

JEFFERSON ANDERSON MEDEIROS CELESTINO
Código Identificador: 457E5144

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECLARAÇÃO DE DISPENSA SL 10 2018

A Comissão de Licitação do Município de SÃO PEDRO, através
do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO, considerando
tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de
Licitação nº 07050001/2018, vem emitir a presente declaração
de dispensa de licitação, amparada no art. 24, inciso II, da Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a Contratação
de Empresa fornecedora de material de limpeza, produtos de
higienização e gêneros alimentícios para entrega parcelada
destinado a manutenção das atividades do Legislativo
Municipal, no decorrer do exercício de 2018, pelo valor de R$
4.912,70 (quatro mil, novecentos e doze reais e setenta
centavos).

Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar
ao Exmo(a). Sr(a). IVANILDO VALENTIM GOMES, VEREADOR
PRESIDENTE, da presente declaração, para que proceda, se
de acordo, a devida ratificação.

SÃO PEDRO - RN, 08 de Maio de 2018

JOSE ANTONIO DE BRITO

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
IVANILDO VALENTIM GOMES

Código Identificador: 4D3547FF

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO SL 10 2018

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) F M N DE
OLIVEIRA, referente à Contratação de Empresa fornecedora de
material de limpeza, produtos de higienização e gêneros
alimentícios para entrega parcelada destinado a manutenção
das atividades do Legislativo Municipal, no decorrer do exercício
de 2018.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). JOSE ANTONIO
DE BRITO, Presidente da Comissão de Licitação, determinando
que se proceda a publicação do devido extrato.

SÃO PEDRO - RN, 08 de Maio de 2018

IVANILDO VALENTIM GOMES

VEREADOR PRESIDENTE

Publicado por:
IVANILDO VALENTIM GOMES

Código Identificador: 5809BA3C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SL 10 2018

A Comissão de Licitação do Município de SÃO PEDRO, através
do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO, em cumprimento
à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) IVANILDO VALENTIM
GOMES, VEREADOR PRESIDENTE, faz publicar o extrato
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: Contratação de Empresa fornecedora de
material de limpeza, produtos de higienização e gêneros
alimentícios para entrega parcelada destinado a manutenção
das atividades do Legislativo Municipal, no decorrer do exercício
de 2018

Contratado.................: F M N DE OLIVEIRA

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) IVANILDO VALENTIM
GOMES, VEREADOR PRESIDENTE.

SÃO PEDRO - RN, 08 de Maio de 2018

JOSE ANTONIO DE BRITO

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
IVANILDO VALENTIM GOMES

Código Identificador: 60C37BA2

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO SL 10 2018

CONTRATO Nº...........: 2018005

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
07050001/2018

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO

CONTRATADA(O).....: F M N DE OLIVEIRA

OBJETO......................: Contratação de Empresa fornecedora
de material de limpeza, produtos de higienização e gêneros
alimentícios para entrega parcelada destinado a manutenção
das atividades do Legislativo Municipal, no decorrer do exercício
de 2018

VALOR TOTAL................: R$ 4.912,70 (quatro mil, novecentos
e doze reais e setenta centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção das Ativ. da Câmara
Municípal , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 1.940,20,
Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 2.972,50

VIGÊNCIA...................: 08 de Maio de 2018 a 31 de Dezembro
de 2018

DATA DA ASSINATURA.........: 08 de Maio de 2018

Publicado por:
IVANILDO VALENTIM GOMES

Código Identificador: 6A65DE45

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECLARAÇÃO DE DISPENSA SL 11 2018

A Comissão de Licitação do Município de SÃO PEDRO, através
do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO, considerando
tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de
Licitação nº 08050002/2018, vem emitir a presente declaração
de dispensa de licitação, amparada no art. 24, inciso II, da Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a Contratação
de serviços técnicos em informatica para remanufaturar
TONNER TN-1060, manutenção preventiva e corretiva de
equipamentos de informática e manutenção do site da Câmara
Municipal no exercício de 2018, pelo valor de R$ 6.800,00 (seis
mil, oitocentos reais).

Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar
ao Exmo(a). Sr(a). IVANILDO VALENTIM GOMES, VEREADOR
PRESIDENTE, da presente declaração, para que proceda, se
de acordo, a devida ratificação.

SÃO PEDRO - RN, 08 de Maio de 2018

JOSE ANTONIO DE BRITO

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
IVANILDO VALENTIM GOMES

Código Identificador: 5E480BA4

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO SL 11 2018

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) WERIC
FERNANDES DE FREITAS, referente à Contratação de
serviços técnicos em informatica para remanufaturar TONNER
TN-1060, manutenção preventiva e corretiva de equipamentos
de informática e manutenção do site da Câmara Municipal no
exercício de 2018.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). JOSE ANTONIO
DE BRITO, Presidente da Comissão de Licitação, determinando
que se proceda a publicação do devido extrato.

SÃO PEDRO - RN, 08 de Maio de 2018

IVANILDO VALENTIM GOMES

VEREADOR PRESIDENTE

Publicado por:
IVANILDO VALENTIM GOMES

Código Identificador: 64E406F0

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SL 11 2018

A Comissão de Licitação do Município de SÃO PEDRO, através
do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO, em cumprimento
à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) IVANILDO VALENTIM
GOMES, VEREADOR PRESIDENTE, faz publicar o extrato
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: Contratação de serviços técnicos em
informatica para remanufaturar TONNER TN-1060, manutenção
preventiva e corretiva de equipamentos de informática e
manutenção do site da Câmara Municipal no exercício de 2018

Contratado.................: WERIC FERNANDES DE FREITAS

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) IVANILDO VALENTIM
GOMES, VEREADOR PRESIDENTE.

SÃO PEDRO - RN, 08 de Maio de 2018

JOSE ANTONIO DE BRITO

Comissão de Licitação

Presidente



 7 Ano I | Nº 0375

Rio Grande do Norte, 09 de Maio de 2018

Publicado por:
IVANILDO VALENTIM GOMES

Código Identificador: 49F66436

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO SL 11 2018

CONTRATO Nº...........: 2018006

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
08050002/2018

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO

CONTRATADA(O).....: WERIC FERNANDES DE FREITAS

OBJETO......................: Contratação de serviços técnicos em
informatica para remanufaturar TONNER TN-1060, manutenção
preventiva e corretiva de equipamentos de informática e
manutenção do site da Câmara Municipal no exercício de 2018

VALOR TOTAL................: R$ 6.800,00 (seis mil, oitocentos
reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção das Ativ. da Câmara
Municípal , Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv.
de terceiros pessoa física, Subelemento 3.3.90.36.06, no valor
de R$ 6.800,00

VIGÊNCIA...................: 08 de Maio de 2018 a 31 de Dezembro
de 2018

DATA DA ASSINATURA.........: 08 de Maio de 2018

Publicado por:
IVANILDO VALENTIM GOMES

Código Identificador: 479AEDE7

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
CONVENIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA

Concedente: Câmara Municipal de Serra Negra do Norte

Convenente: Associação Comunitária de Comunicação e
Cultura Serranegrense

Objeto: transmissão das sessões ordinárias da Câmara
Municipal de Serra Negra do Norte através da Rádio Princesa
da Serra FM 104.9, restrita à área da comunidade atendida.

Metas a serem alcançadas: a) pela parte concedente (Câmara
Municipal) - proporcionar a difusão de ideias aproximando a
população ao debate caracterizado pela pluralidade de ideias.
b) pela parte convenente (Associação Comunitária) levar e fazer
chegar ao conhecimento de forma abrangente, extensiva e
direta para toda a população residente no raio da comunidade
atendida (município de Serra Negra do Norte), as ideias
expostas e proposições apresentadas pelos membros do Poder
Leg is la t ivo  loca l  em pro l  da  comunidade,  com
transmissão/divulgação através da única emissora de rádio
existente no município que proporciona esse fim.

Etapas/fases de execução: de 14/03/2018 a 29/06/2018, através
da transmissão radiofônica das sessões ordinárias da Câmara
Municipal realizadas semanalmente nos dias de quartas-feiras,
com início às 08:00 horas e com duração máxima de 4 (quatro)
horas, além das audiências públicas, das sessões
extraordinárias e solenes que forem realizadas em outros dias e
horários pela Câmara Municipal de Serra Negra do Norte,
independentemente do seu tempo/horário de duração, incluído
ainda a divulgação dos atos da instituição.

Da ausência obrigatória de repasse financeiro: a execução do
presente convenio não está subordinada à obrigatoriedade de
repasse financeiro ao convenente pelo concedente, ficando
proposto pela parte convenente e aceito pela parte concedente,
ressarcimento de custo operacional no valor de R$ 500,00
(quinhentos reais), estimado pela transmissão radiofônica de
cada sessão semanal que se realizar, cujo valor não constitui
contrapartida lucrativa para a convenente e destina-se, a título
de apoio cultural, para manter a Entidade Associativa em pleno
funcionamento para atender a comunidade, em estrita sintonia
ao que definiu o Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Rio
Grande do Norte através do processo nº 008923/2015 – TC,
Decisão nº 2282/2016-TC, em sessão ordinária de 31/05/2016.

Ver. Flávio Barros Bezerra – Presidente da Câmara Municipal
de Serra Negra do Norte

Publicado por:
VANESSA ARAÚJO CAMELO FERNANDES DE FARIA

Código Identificador: 586BC346

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO CONTRATO DE SERVIÇOS PP

001/2017/CMVSNN/RN - SRP PROCESSO Nº 030005/17*

CONTRATO Nº: 20180006

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Serra Negra do
Norte/RN

CONTRATADO: Manoel L de Medeiros –ME (CNPJ
27.140.471/0001-51)

OBJETO: Serviço de Assessoria/Consultoria Administrativa e
Financeira

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39 – Outros Serviços de
Terceiros – PJ, constante na Unidade 0101 – Câmara Municipal
– manutenção das atividades do Poder Legislativo – Lei

Municipal nº 685, de 30/11/2017, publicada no DOM de
04/12/2017 (Lei Orçamentária Anual – exercício 2018).

ORIGEM: Pregão Presencial nº 001/2017/CMVSNN/RN - SRP
PROCESSO Nº 030005/17 – homologação publicada no DOM
de 13.04.2017.

VIGÊNCIA: 13 de Abril de 2018 a 31 de Dezembro de 2018.

Serra Negra do Norte/RN, 11 de abril de 2018.

Vereador Flávio Barros Bezerra - Presidente

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

VANESSA ARAÚJO CAMELO FERNANDES DE FARIA
Código Identificador: 467DD37F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPÚ

PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 009/2018 - PREGOEIRO

O presidente da Câmara Municipal de Taipu/RN, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica
Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, o Senhor LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA
FERNANDES, CPF nº 064.579.924-63, como PREGOEIRO
para presidir, exclusivamente, os trabalhos do Pregão
Presencial nº 001/2018, nos termos da Lei Federal nº 10.520 de
17 de julho de 2002, subsidiada pela Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º - Cumpra-se, registre-se e publique-se

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Taipu/RN, em 02
de maio de 2018.

João Maria Câmara de Melo

Presidente da Câmara

Biênio - 2017-2018

Publicado por:
RONSANGELA DA SILVA FERREIRA

Código Identificador: 653CB3F1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TANGARÁ

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2018

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 001/2018

PROMITENTE CONTRATANTE: Câmara do Município de
Tangará/RN;

PROMITENTE CONTRATADA: Posto Raissa Ltda EPP;

CNPJ: 14.428.827/0001-05

OBJETO: Aquisição de combustíveis e lubrificantes para
veículos de uso desta Casa Legislativa;

VALIDADE: 04 de maio de 2018 a 03 de maio de 2019;

VALOR GLOBAL: R$ 36.320,00 (trinta e seis mil, trezentos e
vinte reais);

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei N° 10.520/2002;

SUBSCRITORES:

Antônio Custódio Freire – pelo Promitente Contratante e

Carlos Vinícius da Silva Espínola – pela Promitente Contratada.

Para obtenção da Ata de Registro de Preços completa, os
i n t e r e s s a d o s  d e v e m  e n v i a r  e - m a i l  p a r a
c p l . c a m a r a d e t a n g a r a r n @ g m a i l . c o m .

Tangará/RN, 04 de maio de 2018.

Antônio Custódio Freire

Presidente da Mesa Diretora

Publicado por:
TULIO ANDERSON XAVIER OLIVEIRA

Código Identificador: 75461738

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA 010/2018*

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada,
devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso II, da
Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores, e em
conformidade com o parecer jurídico incluído nos autos,
exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.

Processo nº 014/2018

Nome do Credor: Claudia Andrea Marinho Oliveira ME com
sede na AV DEODORO DA FONSCECA, 632, CIDADE ALTA –
NATAL/RN.

CNPJ: 23.738.522/0001-90

Objeto: Constitui objeto deste instrumento, CONFECÇÃO DE
BANDEIRA DO MUNICIPIO DE TIBAU DO SUL, pela
CONTRATADA ao CONTRATANTE.

Classi f icação de Despesa: Código de At iv idade:
01.031.0001.2001 – Manutenção dos serviços da Câmara.
Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Fonte de Recursos: 100 –
Recursos Próprio Valor total: R$ 1.250,00 (UM MIL DUZENTOS
E CINQUENTA REAIS)

Tibau do Sul/RN, 13 de abril de 2018.

Francisco Gomes Monteiro

Presidente

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

JOSENILDA REGIA MARINHO CARNEIRO
Código Identificador: 40E96DA0

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO 014/2018*

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL.

CONTRATADO: Claudia Andrea Marinho Oliveira ME com sede
na AV DEODORO DA FONSCECA, 632, CIDADE ALTA –
NATAL/RN.

CNPJ: 23.738.522/0001-90

OBJETO: Constitui objeto deste instrumento, CONFECÇÃO DE
BANDEIRA DO MUNICIPIO DE TIBAU DO SUL, pela
CONTRATADA ao CONTRATANTE.

VALOR: Pela prestação dos serviços, a Contratante pagará a
Contratada o valor equivalente a R$ R$ 1.250,00 (UM MIL
DUZENTOS E CINQUENTA REAIS)), por meio de recursos
próprios.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 100; Elemento de
despesa: 3.3.90.39; VIGÊNCIA: 13 de ABRIL de 2018 a 31 de
dezembro de 2018.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993.

ASSINATURAS: Francisco Gomes Monteiro (PRESIDENTE) –

Contratante Representante legal da Contratada.

Tibau do Sul/RN, 13 de ABRIL de 2018.

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

JOSENILDA REGIA MARINHO CARNEIRO
Código Identificador: 515943A1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE UPANEMA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 07

2018

O Presidente da Comissão de Licitação do Município de
UPANEMA, através da(o) CAMARA MUNICIPAL DE
UPANEMA, no uso de suas atribuições legais e considerando
tudo que consta deste processo administrativo, vem emitir a
presente declaração de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
fundamentado no art. 25, inciso II, c/c o art. 13, inciso III, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, para contratação do
objeto do presente TERMO da empresa CEPLAME CENTRO
ESPECIALIZADO EM PLANEJAMENTO E ADMINISTRACAO.

Assim, nos termos do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações, venho comunicar ao Gestor(a) da(o) CAMARA
MUNICIPAL DE UPANEMA da presente declaração, para que
seja processada a devida ratificação de inexigibilidade, caso
esteja de acordo.

UPANEMA - RN, 08 de Maio de 2018

MICHAEL KEMPSON SILVA OLIVEIRA DE CARVALHO

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
OSEAS MONTHALGGAN FERNANDES COSTA

Código Identificador: 3C14D911

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 007 2018

O Ordenador de Despesas da(o) CAMARA MUNICIPAL DE
UPANEMA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que determina
o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta do
processo administrativo que trata da contratação da empresa
CEPLAME CENTRO ESPECIALIZADO EM PLANEJAMENTO E
ADMINISTRACAO, vem RATIFICAR a declaração de
inexigibilidade de licitação para a contratação da referida
empresa, determinando que se proceda a publicação do devido



 8 Ano I | Nº 0375

Rio Grande do Norte, 09 de Maio de 2018

extrato.

UPANEMA - RN, 08 de Maio de 2018

OSEAS MONTHALGGAN FERNANDES COSTA

Presidente

Publicado por:
OSEAS MONTHALGGAN FERNANDES COSTA

Código Identificador: 4A030257

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 007 2018

O Presidente da Comissão de licitação do Município de
UPANEMA, através da(o) CAMARA MUNICIPAL DE
UPANEMA, em cumprimento da ratificação procedida pelo(a)
Gestor(a) da(o) CAMARA MUNICIPAL DE UPANEMA, faz
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO a seguir:

OBJETO......,.................: Contratação de Empresa para
capacitação e qualificação de servidores desta Camara no
período de 09 a 11 de maio, voltado a Comissão de Licitação,
Pregoeiro, Setor de Compras, que trata diretamente com
LICITAÇÕES.

FAVORECIDO..............: CEPLAME CENTRO ESPECIALIZADO
EM PLANEJAMENTO E ADMINISTRACAO

VALOR...........................: R$ 3.150,00 (três mil, cento e
cinquenta reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL....: art. 13, inciso III c/c art. 25,
inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: emitida pelo Presidente
da Comissão de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a) OSEAS
MONTHALGGAN FERNANDES COSTA, na qualidade de
ordenador(a) de despesas.

UPANEMA - RN, 08 de Maio de 2018

MICHAEL KEMPSON SILVA OLIVEIRA DE CARVALHO

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
OSEAS MONTHALGGAN FERNANDES COSTA

Código Identificador: 65C8F13F

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 019, DE 08 DE MAIO DE 2018.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UPANEMA/RN,
no uso de suas atribuições legais contidas no Regimento
Interno, em conformidade com a 2ª parte do inciso II do art. 37
da Constituição Federal, e o disposto na Resolução nº
052/2017,

Art. 1º. – Conceder 1 diária e meia, perfazendo um valor de
R$255,00 (duzentos e cinquenta e cinco reais) a cada Servidor
abaixo relacionados, para custear as despesas com
deslocamento e alimentação até a cidade de Assú/RN, nos dias
09 a 11 de Maio de 2018, a fim de participarem do Curso
Teórico E Prático De Licitação (Atualização E Formação De
Pregoeiros) no Domus recepções, Assú-RN.

FRANCISCO EVERI BEZERRA DE CASTRO, Mat.1.
000008
MARDSON BEZERRA ALBUQUERQUE, Mat.2.
000016

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos
financeiros retroativos a 16 de maio de 2017, revogados as
disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se,

Upanema/RN, 08 de Maio de 2018.

OSEAS MONTHALGGAN FERNANDES COSTA

Presidente

CPF: 054.799.774-40

Publicado por:
MICHAEL KEMPSON SILVA OLIVEIRA DE CARVALHO

Código Identificador: 415C82FD

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 020, DE 08 DE MAIO DE 2018.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIA PARA
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER duas diárias, no valor unitário de R$ 170,00
(Cento e Setenta Reais), totalizando R$ 340,00 (Trezentos e
Quarenta Reais) ao Sr. MICHAEL KEMPSON SILVA OLIVEIRA
DE CARVALHO, portador do CPF nº 082.848.104-09, ocupante
do Cargo de Secretário, função Comissionada, para fazer face
às despesas com locomoção na cidade de Assú/RN, conforme
a seguir:

Local de destino: Domus Recepções, Assú-RN.
Período do Afastamento: 09 a 11 de maio de 2018.

Evento: Curso Teórico E Prático De Licitação (Atualização E
Formação De Pregoeiros)

Art. 2º - O servidor beneficiário de que trata o art. 1º, desta
Portaria, fica obrigado à prestação de contas nos termos ao art.
16, § 6º, III, da Resolução nº 004/2013 – TCE, de 31 de janeiro
de 2013.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

Upanema/RN, 08 de Maio de 2018.

OSEAS MONTHALGGAN FERNANDES COSTA

CPF: 054.799.774-40

Publicado por:
MICHAEL KEMPSON SILVA OLIVEIRA DE CARVALHO

Código Identificador: 6119C374

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA

CONTROLADORIA GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VÁRZEA

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2018.

Processo Administrativo nº. 007/2018.

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2018.

Unidade Administrativa: Câmara Municipal de Várzea/RN.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando tudo que consta no presente processo
administrativo de dispensa de licitação, que tem como objetivo
contratação de empresa para prestação de serviço de
confecção de capas de processos, com medidas aproximadas
de 24 cm de largura por 33 cm de altura, papel peso 180
gramas, para organização dos processos da Câmara Municipal
de Várzea/RN, vem emitir, com base no artigo 24, inciso II da lei
federal nº 8.666/1993, a presente declaração de dispensa de
licitação para contratar junto à empresa LM SERVGRAFICA E
COPIADORA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº
07.805.649/0001-29, com sede na Rua AV. DEODORO DA
FONSECA, 755, PETROPOLIS – NATAL/RN, para execução do
serviço acima referido, e com, base no artigo 26 do mencionado
diploma legal, e comunicar a senhora Telma Régia Alves do
Rêgo Meireles (Presidente da Câmara Municipal de Várzea/RN)
acerca da presente declaração, para que, após emissão do
devido parecer jurídico, proceda a ratificação, caso esteja de
acordo.

Várzea/RN, 08 de maio de 2018.

Ramon Tito da Silva

Presidente da CPL

Publicado por:
RAMON TITO DA SILVA

Código Identificador: 5EB294B6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RESOLUÇÃO Nº 002/2018 – CMG, DE 03 DE MAIO DE 2018*

Estabelece novos valores de diárias para vereadores e servidores da Câmara Municipal de Guamaré, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ – ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, FAZ SABER que, a Mesa diretora deliberou e
aprovou, e o Presidente promulga, nos termos do inc. IX, do art. 48 do regimento interno, a seguinte resolução:

Considerando a necessidade de atualização dos valores fixados pelas Resoluções nº 009/2017 – CMG

RESOLVE:

Art. 1º º Ficam estabelecidos os novos valores de diárias a serem concedidas a vereadores e servidores, na forma do Anexo Único, parte integrante desta Resolução, para a cobertura de despesas com
viagem a serviço da Câmara Municipal de Guamaré, no âmbito do território brasileiro

Art. 15. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Art.16. Revogam-se as disposições em contrário.

EMILSON DE BORBA CUNHA

Presidente da Câmara Municipal de Guamaré/RN

ELIANE GUEDES DE MELO CARMO

1º Secretária

FRANCISCA DA SILVA GALDINO BARBOSA

2º Secretária

ANEXO ÚNICO

TABELA DE DIÁRIAS

Local de destino do deslocamento
Níveis e Valores das Diárias

I II III IV

Município do Estado do Rio Grande do Norte 400,00 400,00 335,00 300,00

Outros Estados da Federação Brasileira 625,00 625,00 520,00 475,00

Níveis Descrição

I Presidente



 9 Ano I | Nº 0375

Rio Grande do Norte, 09 de Maio de 2018

II Vereadores

III Cargos de Chefia

IV Demais Servidores

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

JULIO CESAR COSTA DE OLIVEIRA
Código Identificador: 53B4A272

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PLANILHA DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS – ABRIL 2018

LISTA CLASSIFICATÓRIA DE CREDORES (PROCESSO LICITATÓRIO ACIMA DE R$ 8.000,00)

Proc. Adm. Nº. do contrato/objeto
Nº. da
dispensa

Vencimento da
obrigação a
pagar

Parcela

Número do
documento de
cobrança e data de
protocolamento

Data
do
atesto

Valor da
liquidação

Data do
pagamento

Valor
efetivamente
pago

CPF ou CNPJ e nome/razão
social do credor

Nome/CPF do
ordenador de
despesas responsável
pelo pagamento

001/2017
001/2017
Objeto: Serviços de
Contabilidade

001/2017 24/04/2018 1
Nº da NF: 382
Data: 24/04/2018

R$ 3.800,00 24/04/2018 R$ 3.800,00

CNPJ: 10.628.540/0001-78
CCA CONTABILIDADE E
ASSESSORIA LTDA E CAP –
EMPRESA DE
CONTABILIDADE

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

027/2017

001/2017
Objeto: Contratação de
Empresa de Engenharia
para Execução dos
Serviços de reforma e
Ampliação – Câmara

027/2017 11/04/2018 1
Nº da NF: 382
Data: 11/04/2018

R$
22.153,45

11/04/2018 R$ 22.153,45
CNPJ: 27.106.675/0001-76
MODELO CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

Publicado por:
MARIA LUCINEIDE PEREIRA LIMA

Código Identificador: 3F9E74E3

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PLANILHA DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS – ABRIL 2018

LISTA CLASSIFICATÓRIA DE PEQUENOS CREDORES (PROCESSO LICITATÓRIO DE ATÉ R$ 8.000,00)

Proc. Adm. Nº. do contrato/objeto
Nº. da
dispensa

Vencimento
da obrigação
a pagar

Parcela

Número do
documento de
cobrança e data de
protocolamento

Valor da
liquidação

Data do
pagamento

Valor
efetivamente
pago

CPF ou CNPJ e nome/razão
social do credor

Nome/CPF do
ordenador de
despesas
responsável pelo
pagamento

001/2018

Nº. 001/2018
Objeto: Contratação da Prestação
dos serviços de link de acesso para
internet com (30) trinta MB.

001/2018 23/04/2018 01
Nº da NF: 416
Data: 23/04/2018

R$ 249,00 23/04/2018 R$ 249,00
CNPJ: 04.601.397/0001-28
BRISANET EMPRESA DE
TELECOMUNICAÇÕES LTDA

CPF:
761.512.804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

002/2018

Nº. 002/2018
Objeto: Locação de Compras de
gestão publica, com módulos
integrados de compras, licitação,
contratos, contabilidade, portal da
transparência, sistemas de recursos
humanos, folha de pagamento e
contracheques Online.

002/2018 19/04/2018 01
Nº da NF: 1116
19/04/2018

R$
1.300,00

19/04/2018 R$ 1.300,00

CNPJ: 18.603.971/0001-91
SISTEMA INTEGRADO
APLICADO AO SETOR
PÚBLICO LTDA

CPF:
761.512.804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

003/2018

Nº. 003/2018
Objeto: contratação dos Serviços de
Hospedagem e backup do site
oficial.

003/2018 03/54/2018 1
Nº da NF: 283
Data: 03/05/2018

R$ 600,00 03/05/2018 R$ 600,00
CNPJ: 17.650.878/0001-75
EVOCORP LTDA - ME

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

004/2018

Nº. 004/2018
Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de
telefonia em ligações urbanas e
interurbanas para atender às
atividades da Câmara.

004/2018 07/05/2018 1
Nº da NF:
1000036671305
Data: 07/05/2018

R$ 118,72 07/05/2018 R$ 118,72
CNPJ: 33.000.118/0016/55
TELEMAR NORTE LESTE SA

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

005/2018

Nº 005/2018
Objeto: Contratação de empresa
para prestação dos serviços de
fornecimento de energia elétrica.

005/2018 24/04/2018 1
Nº da NF: 4594944
Data: 24/04/2018

R$ 57,79 24/04/2018 R$ 57,79

CNPJ: 08.324.196/0001-81
COMPANHIA ENERGÉTICA
DO RIO GRANDE DO NORTE
COSERN.

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

006/2018

Nº. 006/2018
Objeto: Contratação de pessoa
física ou jurídica para prestação de
serviços de acompanhamento e
fiscalização de obras e reforma e
ampliação da Câmara Municipal de
São Miguel/RN.

006/2018 02/05/2018 1
Nº da NF: 7621
Data: 02/05/2018

R$ 510,00 02/05/2018 R$ 510,00
MAIKON JOHNATAN
FILGUEIRA DE CARVALHO

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

007/2018
TOMADA
DE
PREÇO
001/2018

N° 007/2018
Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação, de
forma contínua, de serviços de
consultoria na área de compras com
apoio administrativo e assessoria de
imprensa e comunicação
institucional.

007/2018 02/05/2018 1
Nº da NF: 21
Data: 02/05/2018

R$ 954,00 02/05/2018 R$ 954,00

CNPJ: 26.852.510/0001-80
MATHEUS MICAEL
FERREIRA DE OLIVEIRA
07448963473

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

007/2018
TOMADA
DE
PREÇO
001/2018

N° 007/2018
Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação, de
forma contínua, de serviços de
consultoria na área de compras com
apoio administrativo e assessoria de
imprensa e comunicação
institucional.

007/2018 02/05/2018 1
Nº da NF: 15
Data: 02/05/2018

R$
1.600,00

02/05/2018 R$ 1.600,00
CNPJ: 27.795.721/0001-91
WALKEI PAULO PESSOA
FREITAS 01392890462

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA



 10 Ano I | Nº 0375

Rio Grande do Norte, 09 de Maio de 2018

007/2018

N° 007/2018
Objeto: Contratação de site/blog
para divulgação de matérias
institucionais da Câmara Municipal
de São Miguel, incluindo cobertura
fotográfica.

20/04/2018 20/04/2018 1
Nº da NF: 342
Data: 20/04/2018

R$ 800,00
Data:
12/04/2018

R$ 800,00
CPF: 061.019.704-50
FRANCISCO LEONARDO
FERREIRA

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

008/2018
N° 008/2018
Objeto: Contratação de fornecimento
de material para limpeza e higiene.

20/04/2018 20/04/2018 1
Nº da NF: 343
Data: 20/04/2018

R$
1.954,63

Data:
20/04/2018

R$ 1.954,63
CNPJ: 03.505.865/0001-06
FRANCISCO DAS CHAGAS
BEZERRA DE LIMA

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

009/2018

N° 008/2018
Objeto: Contratação de gêneros
alimentícios (perecíveis e não
perecíveis).

20/04/2018 20/04/2018 1
Nº da NF:
Data: 20/04/2018

R$
2.209,63

Data:
20/04/2018

R$ 2.209,63
CNPJ: 03.505.865/0001-06
FRANCISCO DAS CHAGAS
BEZERRA DE LIMA

CPF: 761512804-82
.
MARIA LUCINEIDE
PEREIRA LIMA

Publicado por:
MARIA LUCINEIDE PEREIRA LIMA

Código Identificador: 5946E417

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2017/2019

PRESIDENTE - ODAIR ALVES DINIZ(Caicó)
1° Vice – Presidente: CARGO VAGO

2° Vice – Presidente: IRON LUCAS DE OLIVEIRA JUNIOR(Jardim do Seridó)
3° Vice - Presidente: MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO(Mossoró)

4° Vice – Presidente: JOSINALDO AMARO DE LIMA(São Tomé)
1° Secretário: JEFFERSON MONIK GONCALO LIMA DE MELO(Santa Cruz)

2° Secretário: LUCELIA RIBEIRO DANTAS(Patú)
1° Tesoureiro: ALLYSON LINDALRIO MARQUES GUEDES(São Paulo do Potengi)

2° Tesoureiro: RAIMUNDO INACIO FILHO(Ex-presidente)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: ALBERT DICKSON DE LIMA(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA(Touros)

Conselheiro Fiscal: POLYANA CAVALCANTI DIAS(Nísia Floresta)
Conselheiro Fiscal: DIOGO HENRIQUE MARQUES COSTA(Barcelona)

Conselheiro Fiscal: PEDRO ALVES CABRAL NETO(Felipe Guerra)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: FRANCISCO JOSE LIMA SILVEIRA JUNIOR(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: MANOEL QUIRINO DA COSTA(Lages)

Conselheiro Fiscal: ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS(São Vicente)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 



Ano I | Nº 0375

Rio Grande do Norte, 09 de Maio de 201811
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

Publicado por:
MARIA DAS VITÓRIAS DE MACEDO OLIVEIRA

Código Identificador: 5D71E36A


		2018-05-08T18:46:54-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:09255518000140




